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Введение

Настоящее диссертационное исследование обращено к творчеству А.А.

Тарковского. Интерес к его наследию существовал всегда: творчество

выдающегося мастера художественного слова, языковое своеобразие и

неповторимость его стихотворений привлекают внимание многих

исследователей [Бахор 1999, Боковели 2008, Верещагина 2005, Воронова 2007,

Джанджакова 1974, Зырянов 2000, Кекова 2009, Ковальджи 1991, Лысенко

2008, Мансков 1999, Никитина 2005, Павловская 2007, Руссова 1990, Старцева

1997, Столяров 2006, Чаплыгина 2007 и др.]. Однако, по общему признанию

учёных, количество научных трудов, посвящённых личности и творчеству

поэта, несоизмеримо уровню его языковой индивидуальности и поэтической

самобытности. Этот факт связывают с трагическими обстоятельствами жизни

Арсения Александровича, с «длительным замалчиванием поэта в советский

период» [Воронова 2007; 4].

Стихотворения Тарковского стали известны широкой публике в 1962 году,

когда вышел первый поэтический сборник его произведений «Перед снегом».

На тот момент автору исполнилось 55 лет. Такое «позднее рождение»

оценивали по-разному. В. Соловьёв, изучавший стихотворения Арсения

Тарковского, которые прозвучали в фильмах его сына – Андрея Арсеньевича, –

так отозвался об этом факте: «А. Тарковский – старая дева русской поэзии: он

опоздал родиться, опоздал отдаться читателю» [Соловьёв 1989; 45]. А.

Ахматова, долгое время поддерживавшая дружеские, доверительные

отношения с Тарковским, напротив, посчитала благом для художественного

роста и расцвета таланта отсутствие широкого интереса к его лирике и

восторженно откликнулась на первый сборник стихов, назвав его

«драгоценным подарком» читателям [см.: Педиконе, Лаврин 2008; 81]. Иначе

говоря, Тарковский предстал перед поэтическим сообществом уже

сложившейся, целостной личностью, в своих стихотворениях творец создал

удивительно гармоничную авторскую картину мира.
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Материалом исследования стали 339 стихотворных текстов, которые

представлены в семи поэтических сборниках: «Гостья-звезда» (1929-1940),

«Перед снегом» (1941-1962), «Земле – земное» (1941-1966), «Вестник» (1966-

1971), «Зимний день» (1971-1979), «От юности до старости» (1933-1983),

«Стихотворения разных лет». Картотека составляет более 3000 языковых

единиц. Тексты приведены по книге «Собрание сочинение в 3-х томах»

[Тарковский 1991]. В первом томе представлены стихи из прижизненных

изданий, во второй том вошли поэмы и стихотворения, опубликованные в

периодике, а также впервые вышедшие в книге статьи, эссе, рассказы и

воспоминания поэта, в третий том включены избранные переводы А.А.

Тарковского. Уточним, что анализ произведений с учётом хронологической

последовательности, позволяющей исследовать стадии формирования

идиостиля поэта, не представляется возможным, так как наиболее полное

Собрание сочинений включает в себя стихотворения, которые датированы по

прижизненным изданиям, машинописным и рукописным автографам, даты к

некоторым произведениям установлены авторами издания по косвенным

признакам, отдельные тексты не датированы вовсе.

В работе мы исходим из положения о том, что поэтический текст,

характеризующийся субъективностью и антропоцентризмом, создаётся с

учётом авторских представлений об окружающем мире, поэтому изучение

интенциональных эмотивных смыслов, выраженных различными языковыми

средствами, представляется нам одним из наиболее важных способов

исследования авторского «я» [Баранов 1993, Бахтин 1979, Болотнова 2006,

Валгина 2003, Виноградов 1961, Винокур 1990, Выготский 1987, Григорьев

1983, Золотова 1982, Караулов 1987, Кубрякова 1983, Леденёва 2000 и др.].

Объект исследования – идиостиль А.А. Тарковского, воплощенный

образующими художественно-эстетическую систему языковыми средствами.

Предметом изучения стало рассматриваемое в различных аспектах слово в

поэзии Тарковского, которое мы исследовали как единицу языка,

реализованную в тексте в смысловых и грамматических связях, способную
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транслировать особенности идиостиля поэта, представляя его доминанты, в

том числе приемы, формирующие образность лирических текстов. Слово –

языковой «строительный материал» речи. Законченное речевое произведение, в

том числе поэтический текст, объединено важнейшей текстовой категорией

связности, которая основана на повторяемости лексических и грамматических

единиц. Средства и приёмы актуализации в каждом тексте уникальны и

определяются индивидуальным стилем автора, в основе которого – специфика

языковой личности, с ее прагматическими установками, реализуемыми в акте

предикации. Поэтому возникла необходимость оценить использование поэтом

лексических единиц разной частеречной природы в функции предиката. Мы

относим средства предикации к числу самых важных инструментов

презентации и актуализации смысла, с одной стороны, а с другой – постижения

специфики идиостилевых доминант авторской картины мира.

Под идиостилевой доминантой подразумеваем «главенство,

выдвинутость одного фактора (или группы факторов), функционально

подчиняющего и окрашивающего остальные в литературной системе»

[Тынянов 1977; 227]. Данное определение не означает того, что

подчиняющиеся факторы менее важны, напротив, «этой подчинённостью, этим

преображением всех факторов со стороны главного и сказывается действие

главного фактора, доминанты» [там же]. Очевидно, что рассмотрение и

описание различных языковых средств, используемых в поэтических текстах

А.А. Тарковского, необходимо для более глубокого понимания идиостилевых

доминант творчества поэта.

Знаковый характер экспликации, сложность, многоплановость

структурной, семантической организации, соотнесённость речевого

произведения как элемента коммуникации с автором, читателем и

действительностью обусловили множественность подходов к его изучению.

Среди сложившихся направлений наиболее перспективными, на наш взгляд,

оказываются такие, в рамках которых осуществлены и продолжаются

исследования, посвящённые идиостилю автора как языковой личности.
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Базируясь на идеях В.В. Виноградова и Г.О. Винокура, данные исследования

интерпретируют художественные произведения в аспекте порождения и

восприятия текста, а также изучают текстовое пространство, которое создаётся

при помощи тех или иных языковых средств [Байкова 2017, Болотнов 2016,

Виноградов 1976, Винокур 1990, Гальперин 1981, Гончарова 1984, Григорьев

1983, Захидова 2009, Караулов 1987, Кловак 2015, Котюрова 2006, Леденёва

2000, Ляпон 1995, Степанов 1981, Тарасова 2009 и др.].

Актуальность диссертационного сочинения обусловлена рядом факторов.

Во-первых, сохраняющимся в ХХI веке интересом к своеобразию

творчества и личности А.А. Тарковского [Боковели 2008, Кекова 2009, Лысенко

2008, Романова 2015, Цыпилёва 2016].

Во-вторых, представлением о ценности феномена языковой личности

автора в свете антропоцентрического подхода к конкретному идиостилю.

В-третьих, стабильностью интереса к такой области лингвистических

разысканий, как поэтический текст, в рамках учения о языке художественной

литературы и категории автора.

В-четвертых, ценностью поэтического слова как средства организации

текста в составе форм, конструкций, создания приемов художественной

образности.

Цель работы – выявить и проанализировать доминанты идиостиля лирики

А.А. Тарковского.

Данная цель предполагает постановку и решение следующих задач:

1) выработать определение ключевых понятий исследования идиостиль,

идостилевая доминанта с использованием данных теоретической базы

современной лингвистики; показать, что идиостиль предъявляется в

произведениях автора системой доминант;

2) представить повтор как идиостилевую категорию, описать различные

подходы к его определению, продемонстрировать актуальность изучения

повторяемых единиц в тексте в рамках лингвоцентрического и

антропоцентрического подхода;
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3) исследовать особенности функционирования фонетических,

лексических, семантических, лексико-синтаксических и синтаксических

повторов в лирике А.А. Тарковского в проекции идиостилевой доминанты;

4) выявить частеречные доминанты, обусловливающие

трансляцию/создание основных тем и мотивов художественного мира автора;

5) раскрыть концептуальные доминанты творчества А.А. Тарковского с

учетом ведущих /частотных средств их репрезентации;

6) установить особенности ментального акта предикации в формировании

системы средств выражения авторского начала и создания образа лирического

героя поэзии А.А. Тарковского;

7) доказать доминантную идиостилевую роль категории

интертекстуальности в творчестве А.А. Тарковского (на материале

стихотворений цикла «Пушкинские эпиграфы»).

Основная гипотеза диссертационного сочинения. Отбор автором тех

или иных лексических и грамматических языковых средств в художественном

поэтическом произведении является одним из ведущих трансляторов

глубинных смыслов текста, определяющим при этом доминантные категории

художественной картины мира автора. Лингвистический анализ поэтических

контекстов и стихотворений позволяет выявить систему представлений автора


[…]


(переместить).

2) ненаправленное перемещение

а) круговое и вращательное перемещение. БГ делать (сделать) какие-

либо движения, приводить в движение.

3. Глаголы помещения.

1) глаголы помещения объекта.

а) помещение объекта в определённое место каким-либо образом. БГ

поместить (куда-либо).

б) помещение объекта в результате перемещения. БГ помещать,

размещать.

2) глаголы субъектного помещения. БГ помещаться, проникать,

располагаться.

3) глаголы покрытия объекта. БГ покрыть.

а) собственно покрытие. БГ покрывать.

б) круговое покрытие БГ обёртывать, обвивать, обматывать.

в) глаголы скрытия. БГ скрыть, скрыться.

г) глаголы закрытия. БГ преграждать, закрывать, закрываться,

изолировать.
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д) глаголы открытия. БГ открывать, открываться, раскрыть,

раскрыться.

4.Глаголы физического воздействия на объект.

8) нанесения ударов. БГ бить, ударить.

9) глаголы прикосновения. БГ касаться.

10) глаголы изменения положения. БГ наклонить, наклониться.

11) глаголы очищения и удаления того или иного объекта. БГ

очистить.

12) глаголы обработки и рытья. БГ обрабатывать.

13) глаголы повреждения объектов. БГ повредить.

а) повреждение неодушевлённого объекта. БГ портить, повреждать.

14) глаголы отрицательного воздействия на объект.

а) воздействие на объект с нанесением ему вреда. БГ подвергать чему-

либо.

б) разрушение. БГ разрушать.

в) лишение жизни живого существа. БГ умерщвлять, убивать.

8) глаголы избавления. БГ избавлять (избавить), освобождать.

9) глаголы соединения. БГ соединить.

10) глаголы разделения. БГ разделить.

11) глаголы отделения. БГ отделить.

5. Глаголы созидательной деятельности.

1) глаголы создания объекта в результате трудовой деятельности. БГ

изготовить, сделать.

а) глаголы создания объекта в результате физического труда. БГ

изготавливать.

б) глаголы создания объекта в результате интеллектуальной

деятельности. БГ созидать.

2) глаголы приготовления.

а) приготовление пищи. БГ приготовить.

4) глаголы графической передачи информации. БГ писать.
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6. Глаголы интеллектуального труда.

1) глаголы возможности и желания. БГ мочь, желать, хотеть.

2) глаголы восприятия. БГ воспринимать.

3) глаголы понимания. БГ понимать.

4) глаголы познания. БГ узнать, постигать.

5) глаголы мышления. БГ думать.

6) глаголы памяти. БГ сохранять в памяти.

7) глаголы выбора. БГ выбирать.

8) глаголы определения. БГ определить.

7. Речевая деятельность.

1) глаголы характеризованной речевой деятельности. БГ произнести.

2) глаголы речевого сообщения. БГ сообщить.

3) глаголы речевого общения. БГ разговаривать.

4) глаголы обращения. БГ обратиться.

5) глаголы речевого воздействия. БГ говорить, сообщать.

8. Социальная деятельность.

1) профессионально-трудовая деятельность. БГ работать, трудиться.

2) глаголы воспроизведения.

а) воспроизведение художественных произведений. БГ исполнять.

б) изображение объекта. БГ изображать.

3) деятельность по достижению цели. БГ добиться.

4) глаголы поступков. БГ поступать.

9. Физиологические действия.

1) глаголы физиологического действия. БГ есть, пить, дышать.

10. Звучание, издаваемое живыми существами, при взаимодействии

каких-либо инструментов. БГ звучать, производить (звуки, шумы).

2. Статуальные глаголы, характеризующие сферу бытия, состояния,

качества

1. Глаголы бытия.
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1) начальная фаза бытия:

а) начало существования. БГ родиться.

б) начало событий, действий. БГ начать, начаться.

2) глаголы существования.

а) глаголы собственно бытия. БГ существовать.

б) глаголы бытия-существования в определённом пространстве и

времени. БГ находиться, располагаться.

3) прекращение бытия.

а) глаголы прекращения какого-либо действия, состояния. БГ

прекратиться, прекратить.

2. Качественное состояние.

1) становление качества.

а) становление физического качества. БГ становиться, стать.

б) становление и проявление цвета. БГ становиться (стать),

выделяться (выделиться).

2) глаголы проявления признаков.

а) проявление качества. БГ источать.

б) изменение качественного признака. БГ изменять(ся).

в) изменение количественного признака. БГ уменьшиться, уменьшить.

3. Образ жизни. БГ отсутствует.

1) пребывание в каком-либо эмоциональном состоянии. Базовое

сочетание испытывать (эмоции).

2) приведение в какое-либо эмоциональное состояние. Базовое сочетание

вызвать (какие-либо эмоции).

4. Физиологическое состояние.

1) глаголы физиологического состояния. Базовое сочетание испытывать

(какое-либо состояние).

5. Функциональное состояние.

1) функциональное состояние природных объектов. БГ нет.

2) движение времени. БГ проходить (пройти).
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3. Реляционные глаголы, характеризующие сферу отношений

1. Взаимоотношения

1) глаголы замены. БГ заменить, сменить.

2. Владение.

1) глаголы приобретения.

а) получение в своё распоряжение. БГ получить.

б) глаголы отчуждения БГ отнимать (отнять).

2) глаголы сохранения. БГ беречь.

3) глаголы утраты объекта. БГ потерять:

4) глаголы лишения. БГ лишать:

5) глаголы передачи объекта. БГ передать.

3. Межличностные отношения.

1) эмоционально-оценочные отношения. БГ относиться (отнестись).

2) внешнее проявление отношений. Базовое сочетание проявлять какое-

либо отношение.

4. Социальные отношения.

1) глаголы принуждения. БГ заставить.

2) влияние. БГ влиять.

а) собственного влияния. БГ влиять, воздействовать.
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Приложение 3

Различные типы повторов в поэтических текстах А.А. Тарковского
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