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Диссертационная работа Ирины Владимировны Баженовой посвящена
исследованию доминант идиостиля лирики А.А. Тарковского.

Актуальность исследования И.В. Баженовой обусловлена, во-первых,
недостаточной изученностью лирики «последнего поэта Серебряного века»,
во-вторых, значением творчества А.А. Тарковского для понимания языка
поэзии XX века.

Научная новизна работы определяется тем, что в ней впервые
проведён комплексный анализ пространства идиостиля А.А. Тарковского,
выделены значимые концептуальные доминанты творчества.

Основная цель диссертации состоит в рассмотрении доминант
идиостиля лирики поэта. Целью работы определяются конкретные задачи,
которые позволили соискателю прийти к закономерному заключению:
использование теории доминанты имеет принципиальное значение в аспекте
современного лингвистического анализа текста.

Автор работы демонстрирует глубокую начитанность. В 1 главе
диссертации «Теоретические основы исследования доминантных
компонентов идиостиля» представлен анализ работ, посвящённых личности
и творчеству А.А. Тарковского, выделены общие и различные места в оценке
наследия поэта. Также представлено тщательное рассмотрение ключевых
терминов диссертации: идиостиль, идиолект, идиостилевая доминанта.

Во второй главе «Приём повтора в поэтических текстах как черта
идиостиля А.А. Тарковского» представлен глубокий анализ
функционирования фонетических, словообразовательных, лексических и
синтаксических повторов в стихотворениях автора.

В третьей главе, самой интересной, на наш взгляд, описываются
различные подходы к определению предиката, предикативности,
предикации. Автор опирается на работы П.А. Леканта, В.В. Леденёвой и
многих других.

В чётвёртой главе дан подробный лингвистический анализ
стихотворений цикла «Пушкинские эпиграфы». Глубокое прочтение текстов
позволило И.В. Баженовой найти множество интертекстуальных связей в
текстах.

Бесспорным украшением работы являются приложения, в которых
наглядно показаны результаты, которых добился автор.

Диссертационная работа Ирины Владимировны Баженовой имеет
несомненную теоретическую значимость, которая заключается в расширении